

令和 6 事業年度

# 決 算 報 告 書

独立行政法人奄美群島振興開発基金

独立行政法人奄美群島振興開発基金  
決算報告書

| (単位：円)    |             |             |              |     |             |             |               |     |        |           |           |     |     |     |    |    |     |               |             |               |             |
|-----------|-------------|-------------|--------------|-----|-------------|-------------|---------------|-----|--------|-----------|-----------|-----|-----|-----|----|----|-----|---------------|-------------|---------------|-------------|
| 区 分       | 保証業務        |             |              |     | 融資業務        |             |               |     | 経営支援業務 |           |           |     | 共通  |     |    |    | 合計  |               |             |               |             |
|           | 予算額         | 決算額         | 差額           | 備考  | 予算額         | 決算額         | 差額            | 備考  | 予算額    | 決算額       | 差額        | 備考  | 予算額 | 決算額 | 差額 | 備考 | 予算額 | 決算額           | 差額          | 備考            |             |
| 収入        |             |             |              |     |             |             |               |     |        |           |           |     |     |     |    |    |     |               |             |               |             |
| 求償権等回収金   | 57,270,175  | 31,384,551  | △ 25,885,624 |     |             |             |               |     |        |           |           |     |     | -   | -  | -  |     | 57,270,175    | 31,384,551  | △ 25,885,624  |             |
| 求償権回収金    | 29,771,306  | 19,282,734  | △ 10,488,572 | ※1  |             |             |               |     |        |           |           |     |     | -   | -  | -  |     | 29,771,306    | 19,282,734  | △ 10,488,572  | ※1          |
| 償却求償権取立益  | 27,498,869  | 12,101,817  | △ 15,397,052 | ※2  |             |             |               |     |        |           |           |     |     | -   | -  | -  |     | 27,498,869    | 12,101,817  | △ 15,397,052  | ※2          |
| 貸付回収金     |             |             |              |     | 824,309,000 | 709,852,883 | △ 114,456,117 |     |        |           |           |     |     | -   | -  | -  |     | 824,309,000   | 709,852,883 | △ 114,456,117 |             |
| 手形貸付金     |             |             |              |     |             | 1,206,000   | 1,206,000     | ※14 |        |           |           |     |     | -   | -  | -  |     |               | 1,206,000   | 1,206,000     | ※14         |
| 証書貸付金     |             |             |              |     | 815,739,000 | 703,737,208 | △ 112,001,792 | ※15 |        |           |           |     |     | -   | -  | -  |     | 815,739,000   | 703,737,208 | △ 112,001,792 | ※15         |
| 償却貸付金取立益  |             |             |              |     | 8,570,000   | 4,909,675   | △ 3,660,325   | ※16 |        |           |           |     |     | -   | -  | -  |     | 8,570,000     | 4,909,675   | △ 3,660,325   | ※16         |
| 事業収入      | 26,139,389  | 21,401,215  | △ 4,738,174  |     | 47,565,437  | 49,857,440  | 2,292,003     |     |        | 1,915,850 | 1,915,850 |     |     | -   | -  | -  |     | 73,704,826    | 73,174,505  | △ 530,321     |             |
| 保証料       | 19,977,118  | 16,153,869  | △ 3,823,249  | ※3  |             |             |               |     |        |           |           |     |     | -   | -  | -  |     | 19,977,118    | 16,153,869  | △ 3,823,249   | ※3          |
| 損害金       | 6,162,271   | 5,247,346   | △ 914,925    | ※4  |             |             |               |     |        |           |           |     |     | -   | -  | -  |     | 6,162,271     | 5,247,346   | △ 914,925     | ※4          |
| 責任共有負担金収入 |             |             |              | ※5  |             |             |               |     |        |           |           |     |     | -   | -  | -  |     |               |             |               | ※5          |
| 経営支援等収入   |             |             |              |     |             |             |               |     |        | 1,915,850 | 1,915,850 | ※25 |     | -   | -  | -  |     |               | 1,915,850   | 1,915,850     | ※25         |
| 貸付金利息     |             |             |              |     | 47,565,437  | 49,857,440  | 2,292,003     | ※17 |        |           |           |     |     | -   | -  | -  |     | 47,565,437    | 49,857,440  | 2,292,003     | ※17         |
| 事業外収入     | 21,389,011  | 17,364,493  | △ 4,024,518  |     | 10,272,204  | 8,121,151   | △ 2,151,053   |     |        |           |           |     |     | -   | -  | -  |     | 31,661,215    | 25,485,644  | △ 6,175,571   |             |
| 受取利息      | 66,242      | 1,019,873   | 953,631      | ※6  | 272,204     | 2,287,387   | 2,015,183     | ※18 |        |           |           |     |     | -   | -  | -  |     | 338,446       | 3,307,260   | 2,968,814     | ※6、※18      |
| 有価証券利息    | 21,308,535  | 16,291,632  | △ 5,016,903  | ※7  | 10,000,000  | 5,458,251   | △ 4,541,749   | ※19 |        |           |           |     |     | -   | -  | -  |     | 31,308,535    | 21,749,883  | △ 9,558,652   | ※7、※19      |
| 償却承継債権回収金 | 14,234      |             | △ 14,234     | ※8  |             |             |               |     |        |           |           |     |     | -   | -  | -  |     | 14,234        |             | △ 14,234      | ※8          |
| 雑益        |             | 52,988      | 52,988       | ※9  |             | 375,513     | 375,513       | ※20 |        |           |           |     |     | -   | -  | -  |     |               | 428,501     | 428,501       | ※9、※20      |
| その他の収入    | 108,860     |             | △ 108,860    |     | 3,143,997   |             | △ 3,143,997   |     |        |           |           |     |     | -   | -  | -  |     | 3,252,857     |             | △ 3,252,857   |             |
| 計         | 104,907,435 | 70,150,259  | △ 34,757,176 |     | 885,290,638 | 767,831,474 | △ 117,459,164 |     |        | 1,915,850 | 1,915,850 |     |     | -   | -  | -  |     | 990,198,073   | 839,897,583 | △ 150,300,490 |             |
| 支出        |             |             |              |     |             |             |               |     |        |           |           |     |     |     |    |    |     |               |             |               |             |
| 代位弁済金     | 6,845,000   | 10,320,349  | 3,475,349    | ※10 |             |             |               |     |        |           |           |     |     | -   | -  | -  |     | 6,845,000     | 10,320,349  | 3,475,349     | ※10         |
| 貸付金       |             |             |              |     | 800,000,000 | 731,119,000 | △ 68,881,000  |     |        |           |           |     |     | -   | -  | -  |     | 800,000,000   | 731,119,000 | △ 68,881,000  |             |
| 証書貸付金     |             |             |              |     | 800,000,000 | 731,119,000 | △ 68,881,000  | ※21 |        |           |           |     |     | -   | -  | -  |     | 800,000,000   | 731,119,000 | △ 68,881,000  | ※21         |
| 事業費       |             |             |              |     |             |             |               |     |        |           |           |     |     | -   | -  | -  |     |               |             |               |             |
| 一般管理費     | 106,250,384 | 106,508,422 | 258,038      |     | 106,250,384 | 105,941,607 | △ 308,777     |     |        | 1,218,098 | 1,218,098 |     |     | -   | -  | -  |     | 212,500,768   | 213,668,127 | 1,167,359     |             |
| 人件費       | 78,686,884  | 82,529,817  | 3,842,933    | ※11 | 78,686,884  | 82,529,602  | 3,842,718     | ※22 |        | 1,037,438 | 1,037,438 | ※26 |     | -   | -  | -  |     | 157,373,768   | 166,096,857 | 8,723,089     | ※11、※22、※26 |
| その他一般管理費  | 27,563,500  | 23,978,605  | △ 3,584,895  | ※12 | 27,563,500  | 23,412,005  | △ 4,151,495   | ※23 |        | 180,660   | 180,660   | ※27 |     | -   | -  | -  |     | 55,127,000    | 47,571,270  | △ 7,555,730   | ※12、※23、※27 |
| その他の支出    | 2,000,000   | 869,064     | △ 1,130,936  | ※13 | 2,000,000   | 1,447,160   | △ 552,840     | ※24 |        |           |           |     |     | -   | -  | -  |     | 4,000,000     | 2,316,224   | △ 1,683,776   | ※13、※24     |
| 計         | 115,095,384 | 117,697,835 | 2,602,451    |     | 908,250,384 | 838,507,767 | △ 69,742,617  |     |        | 1,218,098 | 1,218,098 |     |     | -   | -  | -  |     | 1,023,345,768 | 957,423,700 | △ 65,922,068  |             |

(保証業務)

- ※1 不動産処分による回収等の減。
- ※2 債務者等からの回収実績が予定を下回ったことによる減。
- ※3 保証債務残高が予定を下回ったこと等による減。
- ※4 損害金の回収実績が予定を下回ったことによる減。
- ※5 責任共有負担金の受入が無かったことによる減。
- ※6 受取利息が予定を上回ったことによる増。
- ※7 有価証券の運用が予定を下回ったことによる減。
- ※8 承継債権の回収が無かったことによる減。
- ※9 雑益が予定を下回ったことによる減。
- ※10 要代位弁済案件の発生が増加したことによる増。
- ※11 人件費が予定を上回ったことによる増。
- ※12 物件費が予定を下回ったことによる減。
- ※13 損失補償納付金に係る支出等の増。

(融資業務)

- ※14 手形貸付金の回収実績が予定を上回ったことによる増。
- ※15 証書貸付金の回収実績が予定を下回ったことによる減。
- ※16 償却貸付金の回収実績が予定を下回ったことによる減。
- ※17 貸付残高が予定を上回ったこと等による増。
- ※18 受取利息が予定を上回ったことによる増。
- ※19 有価証券の運用が予定を下回ったことによる減。
- ※20 雑益が予定を下回ったことによる減。
- ※21 資金需要の低下による証書貸付金の減。
- ※22 人件費が予定を上回ったことによる増。
- ※23 物件費が予定を下回ったことによる減。
- ※24 有形固定資産取得に係る支出等の減。

(経営支援業務)

- ※25 令和6年度新規業務による増
- ※26 令和6年度新規業務による増
- ※27 令和6年度新規業務による増